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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyössäni tavoitteena on tuottaa käytettävä kuivatuksensuunnitelma So-

dankylän maanteiden hoitourakkaan nykyisen urakka-ajan loppuun vuoteen 2025 

asti. Työssäni kerron tienhoidosta ja miten kuivatus vaikuttaa tien ylläpitoon niin 

kesä- kuin talvihoidossa.   

Opinnäytetyötäni varten olen kerännyt aineistoa kolmen kesän ajan työharjoitte-

luista Destia Oy:llä Sodankylässä. Tietoperustan olen rakentanut kirjallisista läh-

teistä, haastatteluista, omien havaintojeni sekä ELY-keskukselta saadun materi-

aalin perustalta. Aineiston perusteella pystyn perustelemaan, miksi kuivatus on 

erittäin tärkeä tien rakenteellisen toimivuuden ja hoidon kustannustehokkuuden 

kannalta.  

Opinnäytetyöni pitää myös sisällään tarpeellisen tarkan selostuksen ojitusproses-

sista laskuojineen ja rumpuineen sekä muine kuivatuksen puutteellisuuden on-

gelmineen sekä ratkaisut ongelmien ja puutteiden korjaamiseen.  

Lopussa työni nitoutuu Sodankylän urakan vuosittaisiin suunnitelmiin ojituksien 

ja laskuojien osalta, jossa kerron omien ja lähteideni havaintojen perusteella 

miksi, minne ja kuinka paljon kuivatuksen resursseja tulisi suunnata. 
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2 Teiden kunnossapito 

2.1 Tienhoito 

 

Maanteiden kunnossapitoon kuuluu päällystettyjen- ja sorateiden, tieympäristön, 

siltojen ja maanteiden varsilla olevien rakenteiden ja laitteiden hoito ja korjaus 

siten, että tiestö on tienkäyttäjille liikennöitävä ja turvallinen (Väylävirasto n.d.a). 

Suomessa tieverkon pituus on noin 454 000 kilometriä, joista Väyläviraston vas-

tuulla olevia maanteitä on 78 000 kilometriä. Loput noin 376 000 kilometriä ovat 

yksityis- ja metsäautoteitä sekä kuntien katuverkkoja. Hoidettavasta 78 000 kilo-

metristä valta- ja kantateitä on noin 13 000 km, loput noin 64900 kilometriä ovat 

seutu- ja yhdysteitä. Em. tiet edustavat vain noin kolmannesta liikenteestä. yh-

teensä valtion tieverkosta noin 65 % on päällystettyä ja alimpaan hoitoluokkaan 

kuuluu noin 41 000 kilometriä. (Väylävirasto n.d.b.) 

Tienpidon rahoituksesta päätetään eduskunnassa.  Tiestö on jaettu 79 urakkaan 

ja Väylävirasto määrittelee palvelutason, jonka mukaan hoitourakoitsijat vastaa-

vat maanteiden hoidosta. (Väylävirasto n.d.a.) Tienpidon rahoitus koostuu liiken-

teestä perittävistä veroista, kuten ajoneuvoverosta, käyttövoimaverosta ja poltto-

aineiden veroista. 

Teiden hoidosta vastaavat urakoitsijat valitaan kilpailuttamalla 5-vuotiset maan-

teiden hoitourakat Väyläviraston ja Varsinais-Suomen ELY-keskuksen toimesta. 

Väylä määrittelee laatuvaatimukset urakoihin, ja tällöin ne ovat laatuvastuu-ura-

koita. MHU:n päätavoite on tienkäyttäjien etu, heidän joustava palvelu sekä ris-

kien kohtuullinen jako hyvän yhteistyön kehittämisen merkeissä tilaajan ja ura-

koitsijan välillä. (Väylävirasto n.d.c.) 
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2.2 Hoitourakoitsijat 

 

Hoitourakoitsijoina Väyläviraston ylläpitämillä maanteillä toimii hoitokaudella 

2021-2022 kaikkiaan kuusi eri yritystä. (Kuvio 1) ja he toimivat yhteensä 79 ura-

kassa (Kuvio 2). 

 

Kuvio 1. Urakoitsijat ja markkinaosuudet. (Väylävirasto 2021a, 5) 

Ympyräkaaviossa markkinaosuudet prosentteina ilmoitettuna. Markkinaosuuk-

sista Destia ja YIT Suomi ovat suurimmat toimijat valtion tiestöllä. Markkina-

osuuksista suurinta osuutta 79 hoitourakan markkinasta hallitsee Destia Oy (Ku-

vio 2.) Destian historia ulottuu yli 200 vuoden päähän alkaen Kustaa IV Adolfin 

perustamassa Kuninkaallisessa Suomen Koskenperkausjohtokunnassa, jonka 

jälkeen perustettiin TVH, joka jatkoi tieverkon kehittämistä. TVH:n jälkeen tuli TVL 

ja sitten Destia. Ahlstöm Capital osti Destian Suomen valtiolta vuonna 2014. 

(Destia n.d.) 
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 Kuvio 2. Urakat kartalla (Väylävirasto 2021b) 

2.3 Sodankylä MHU 2020-2025 

Sodankylän maanteiden hoidon urakka on arvoltaan noin 2,6 milj. euroa vuosi. 

Urakka luetaan perusurakaksi vaatimustasoltaan ja se kestää viisi vuotta. Urakka 

koostuu 1109 kilometristä tietä, 48 kilometristä kevyenliikenteen väylää ja ura-

kassa on 282 kilometriä soratietä. Urakoitsijana toimii Destia Oy. Tiestö jakautuu 

Sodankylän, Rovaniemen, Savukosken, Pelkosenniemen, Kittilän ja Kemijärven 

kunnan alueille. (Kuva 1.)  
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Kuva 1. Tiestö Sodankylä MHU (Destia Sodankylä 2021)  
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3 Kuivatus 

3.1 Kuivatusjärjestelmä 

Kuivatusjärjestelmä pitää sisällään kaikki tarvittavat rakenteet, joilla estetään 

pinta- ja hulevesien sekä tierakenteiden ja pohjamaan sisäisten vesien aiheutta-

mat haitat tien rakenteille, liikenteelle ja tien ympäristön alueille. Kuivatusjärjes-

telmään kuuluu sivuojat, laskuojat, niskaojat, maantie- ja liittymärummut, sala-

ojat, kaivot, putket, pumppaamot, imeytyskaivot ja -altaat, lasketusaltaat ja tien 

sivu- ja pituuskaltevuudet (Kuvio 3). Jos yksikin näistä rakenteista ei toimi oikein 

voi koko kuivatusjärjestelmän toimivuus olla heikkoa tai olematonta. (Väylävirasto 

2019a, 10). 

 

Kuvio 3. Kuivatusjärjestelmä on kokonaisuus (Väylävirasto 2019a, 10) 

Kuivatusjärjestelmän tavoitteena on estää veden imeytyminen ja kertyminen tien 

rakenteeseen, veden nousu viereisille kiinteistöille ja veden kertyminen tielle 

(Väylävirasto 2019a, 10). 

Kuivatusjärjestelmän toimivuus vaikuttaa liikenneturvallisuuteen sekä tien raken-

teelliseen kuntoon ja sen ylläpitämiseen. Tierakenteeseen pääsevän veden hait-

toja pyritään estämään uusia päällystettyjä teitä rakennettaessa siten että, käy-

tetään niin karkeita kiviaineksia, jotka eivät kyllästy liian herkästi vedellä ja niin 
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että niihin ei synny sulamispehmenemistä aiheutuvia jäälinssejä eikä routanou-

suja. (Väylävirasto 2019a, 10.) 

3.2 Kuivatusjärjestelmän rakenteet 

 

3.2.1 Sivuoja 

Sivuojat (Kuva 2) kokoavat pintavedet tieltä ja sen ulkopuolelta ja johtaa ne pur-

kukohtaan esimerkiksi laskuojaan (Kuva 7). Sivuojia tarvitaan matalilla penke-

reillä, mutta ei kuitenkaan silloin, kun maa viettää selvästi tiestä poispäin, kaikilla 

leikkausosuuksilla, viereisen maanomistajan maan tulvimisen tai puiden (kuus-

ten) kuolemisen estämiseksi ja korkeammilla pengerosuuksilla, kun ympäröivä 

maasto viettää tielle päin tai ympäristö vaatii kuivatusjärjestelyjä esimerkiksi pel-

lon tai metsän ojituksen vuoksi. (Väylävirasto, 2019a, 20.) 

Sivuojia ojitettamaan alettaessa on aluksi tehtävä ilmoitus tiellä työskentelystä 

tämän jälkeen, on pyydettävä kaapelinäytöt. Kaapelinäytöt pyydetään alueella 

toimivilta operaattoreilta ja muilta johdon omistajilta. Kaapelinäyttöpyynnöt ovat 

ilmaisia. Kaapelinäytöt ovat voimassa johdonomistajasta riippuen 14 vrk – 30 vrk.  
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Kuva 2. Perattu sivuoja 

Kaapelitiedustelupalveluiden työn jälkeen voidaan koneet päästää kohteeseen 

töihin. Kaivinkone on suosituin työkone sivuojan perkaamiseen. Tiealueella työs-

kentelevältä kaivinkoneelta vaaditaan mm: sammutin, öljynimeytysmateriaalia, 

ensiapulaukku, varoitusvaloja ja hyväksytyt huomioteippaukset, jotka antavat 

mahdollisimman hyvän kuvan koneen muodosta. (Kuva 3.) 



15 
 

 

Kuva 3. Kaivinkoneen näkevöittäminen (Väylävirasto 2020, 34) 

Ojitettaessa päällysteisen tien päältä tela-alustaisessa kaivinkoneessa tulisi olla 

myös asfalttilaput ehkäisemään päällysteen rikkoutumista. Liikenteen seassa oji-

tettaessa koneen runkomallin olisi hyvä olla lyhytperäinen, (Kuva 4.) jotta työs-

kentely olisi mahdollisimman turvallista. Kohteen ohittavan muun liikenteen tör-

mäysvaara vähenisi koneen pienen peräylityksen vuoksi. 

 

Kuva 4. Lyhytperäinen tela-alustainen kaivinkone 2020 
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Sivuojaa perattaessa sivuoja suunnitellaan yleensä sisäluiskan jatkeeksi ja si-

vuojan syvyys määräytyy yleensä liittymärumpujen, muiden varusteiden ja laittei-

den tai muun ympäristön mukaan kuitenkin niin, etteivät tienrakenne tai varusteet 

vaurioidu veden virtauksesta. (Väylävirasto 2019a, 20–21.) Perkauksen yhtey-

dessä tien laidasta poistetaan myös mahdollinen reunapalle (Kuva 5) joka estää 

veden pääsyn pois tien päältä. 

 

Kuva 5. Reunapalletta ja kuivatuspuutteiden aiheuttamaa verkkohalkeamaa pääl-

lysteessä. 

Joissain tapauksissa sivuojaa ja luiskaa voidaan joutua vahvistamaan esimer-

kiksi louheella tulva-aikojen suurten virtausmäärien takia. (Kuva 6) Tällaisia koh-

teita on monesti jyrkissä kohdissa tiestöillä, joissa veden kertymä ja virtausno-

peus ovat suuria. 
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Kuva 6. Luiskavaurio ja louheella parannusta (Karen 2021) 

3.2.2 Laskuojat 

Laskuojat ovat kokoomaojia, jotka keräävät veden ja johtavat sen pois tiealueelta 

esimerkiksi vesistöihin (Väylävirasto 2019a, 7). Pituuskaltevuuden tavoitearvo on 

n. 0,4 %, mutta alavilla mailla tai muuten tasaisessa maastossa on usein tyydyt-

tävä paljon pienempään keskikaltevuuden arvoon (Väylävirasto 2019a,11). 
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Kuva 7. Perattu laskuoja (Penttinen 2021) 

Monesti ongelmaksi nykyisillä teillä muodostuu veden asumisesta sivuojissa. Ve-

den pois pääsyä sivuojasta ei ole varmistettu loppuun asti ja tällöin oja toimii ve-

sivarastona syksyisin ja syöttää vettä routivaan tierakenteeseen. Sivuojat voivat 

olla riittävän syvät mutta esimerkiksi laskuojan puute voi aiheuttaa tätä. (Lehto-

nen 2006, 251.) 

Laskuojat eivät yleensä sijaitse kuin muutaman metrin tiealueella. Laskuojia per-

kaamaan alettaessa on otettava selvää, kenen kiinteistöllä oja sijaitsee ja minne 

se laskee. Kiinteistön omistajalta tai omistajilta pitää saada mieluiten kirjallinen 

lupa työskentelyyn. Luvassa sovitaan työn sisällöstä. Laskuojia kaivettaessa jou-

dutaan yleensä poistamaan puustoa laskuojan välittömästä läheisyydestä, jotta 

ojalle mahtuu töihin.  Laskuojasopimuksessa selvitetään kaikki oikeudet ja vel-

vollisuudet, joita urakoitsijalla tai omistajalla on.  
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Laskuojaprosessi alkaa selvityksellä, luvan hankkimisella ja puuston poistolla. 

Puustoa poistetaan kohteesta riippuen vain joko toiselta puolelta ojaa 6–7 metriä 

tai molemmin puolin ojaa 4–5 metriä leveästi. Mikäli kiinteistön raja kulkee ojassa, 

on huomioitava, että molempien kiinteistönomistajien kanssa sopimus on tehtävä 

erikseen. Puustonpoiston yhteydessä on hyvä arvioida, onko oja mahdollista kun-

nostaa kesämaan aikaan vai onko kohde liian pehmeä ja on odotettava talvea 

sekä routaa. Pehmeillä mailla voi olla hyvä maanomistajan suostumuksella jättää 

pienin puusto risuineen maahan kantavuuden lisäämiseksi. 

3.2.3 Ojituksen resursointi 

Ojitettaessa kaivinkoneella koneen koko ja malli vaikuttaa tuottavuuteen. Lyhyt-

peräinen 23. tonnin tai massaltaan suurempi kaivinkone tuo työhön etua pienem-

piin ja pitkäperäisiin kaivinkoneisiin nähden. Arviolta 23. tonnin kaivinkone on n. 

viidestätoista kahteenkymmeneen prosenttiin tehokkaampi verrattuna massal-

taan 18. tonnin kaivinkoneeseen. Oikeilla kone- ja lisälaitevalinnoilla voidaan 

päästä keskiarvolta noin 120. metrin tuntinopeuteen ojitettaessa. Kaivuumaa ja 

liikenne kuitenkin vaikuttavat työskentely nopeuteen, joten työ voi myös hidastua 

tai nopeutua olosuhteista riippuen. Laskuojien perkaaminen on hieman hitaam-

paa noin 80. metriä tunnissa. (Kuusela 2021.) 

 

3.2.4 Sivuoja- ja päätierummut 

Sivuojarummuilla tarkoitetaan esimerkiksi vähäliikenteisien yksityistieliittymien 

rumpuja, kuten maatalousliittymiä ja tonttiliittymiä, jotka ovat yleisentien tai vil-

kasliikenteisen yksityistien sivuojassa. Muut rummut ovat päätierumpuja. (Lehto-

nen 2004, 9.) Rummuiksi lasketaan kaikki halkaisijaltaan alle 2000 mm olevat 

putket. Yli 2000 mm halkaisijaltaan olevat putket ovat siltoja. Rumpumateriaaleja 

on muovi, pelti (Kuva 8), betoni (Kuva 9) ja kivi (Kuva 10). Rumpuja käytetään 

liittymissä, jotta vesi pääsee kulkemaan liittymän lävitse, eivätkä liittymät aiheuta 

veden patoutumista. 
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Kuva 8. Muovirumpuja ja peltirumpu. 

 

Kuva 9. Soraa valunut betonirumpuun rumpurenkaiden välistä. (Halonen 2021) 

Yleisin syy betonirumpujen vaihtoon on rummun liettyminen tai renkaiden irtoa-

minen toisistaan roudan vaikutuksesta, josta aiheutuu reikä päällysteeseen. 

Rumpuja voidaan myös pestä ja puhdistaa joissakin tapauksissa, jos rumpu on 

liettynyt mutta on muuten ehjä. Rummun aukaisu suoritetaan, kun se on siinä 

määrin liettynyt tai tukkeutunut, että veden virtaus estyy ja syntyy padotusta, jol-

loin kuivatusjärjestelmät eivät toimi oikein. Pakkaskausilla yleinen ongelma on 

rummun umpeen jäätyminen. (Suomen kuntaliitto 2003, 89.) 
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Kuva 10. Kivirumpu 
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3.3 Muita kunnossapitoon liittyviä kuivatustoimenpiteitä 

3.3.1 Maakivet ja kalliot 

Jotta kuivatus pelaa täydellisesti koko järjestelmän pitää toimia. Veden virtausta 

estävät padottavat rakenteet kuten suuret maakivet (Kuva 11) tai kallion nokat 

pitää poistaa.  

 

Kuva 11. Ojituksen yhteydessä poistettava suuri maakivi 

3.3.2 Kaivot 

Kaivoja (Kuva 12) käytetään yleensä päällystetyillä teillä katualueilla, joissa tien-

vieressä kulkee veden poispääsyn estävä reunakivi tai syvennyksissä kuten ali-

kulku tunneleissa, joissa veden poistamiseen tarvitaan pumppaamo. 

Sade- ja hulevesikaivojen tyhjennys suoritetaan yleensä keväisin hiekoitushiekan 

poiston jälkeen tai muulloin kun sakkapesä on täynnä. Työn yhteydessä 
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sakkapesä tyhjennetään, puhdistetaan ritilä ja kansiston kehyksen ura. (Suomen 

kuntaliitto 2003, 88). 

 

Kuva 12. Kaivon tarkistus alikulussa (Vaarala 2021) 

 

 

 

4 Kuivatuksen suunnittelu 

4.1 Kohteiden inventointi 

Kuivatuksen suunnittelu aloitetaan inventoimalla kohteita, joissa havaitaan kuiva-

tuspuutteita. Kuivatuspuutteita havaitaan autosta käsin optimaalista ajonopeutta 
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käyttäen, jotta havaitseminen on mahdollista. Liian suuri ajonopeus voi hankaloit-

taa apukuljettajan, joka toimii tarkkailijana havainnointi kykyä ja tärkeitä tietoja voi 

jäädä huomaamatta. Apuna voidaan käyttää kameroita, joilla tiestö kuvataan joko 

videokuvana tai timelapse kuvina, jolloin datan määrä pysyy käsiteltävänä ja jär-

jestelmiä kohtaan soveliaana. Kohteita voi näin ollen tarkastella sitten jälkeenpäin 

myöskin toimistolla.  

Kohteita inventoitaessa on kiinnitettävä huomiota kuivatuspuutteiden aiheutta-

miin ongelmiin tierakenteessa mutta myös muuhun tiealueeseen tai tiealueen vä-

littömään läheisyyteen sekä johdannaisuuksiin kuivatukseen liittyen. Kuivatuksen 

puutteellisuudesta tai virheellisyydestä voi aiheutua ongelmia myös ympäröiville 

metsämaille tai suojeltaville alueille ja nämä asiat myös tulee ottaa huomioon esi-

merkiksi laskuojia suunniteltaessa. 

4.2 Kuivatus puutteiden havainnointi 

Kuivatusta suunniteltaessa tulisi pyrkiä ennakoimaan tiestön kunnossapidon tar-

peet ennen ongelmien syntyä. Kuivatuspuutteiden inventointiajankohta tulisi 

ajoittaa siten, että kasvusto tai lumi ei haittaa havainnointia. Keväällä lumien su-

lettua tai syksyllä kasvukauden päätyttyä ennen lumien tuloa ovat otollisimmat 

ajat inventointiin. (Väylävirasto 2021c, 7.) 

Inventointia tehdessä kiinnitetään huomiota päällystevaurioihin kuten verkkohal-

keamiin tai reunapainumiin (Kuva 13), sivu- sekä laskuojien muotoon ja muuhun 

kuntoon, rumpujen kuntoon ja kaikkeen kuivatusta haittaaviin epäkohtiin, jotka 

padottavat vettä. Sivuojissa asuva vesi tai haittaava kasvillisuus merkitään kui-

vatuspuutteeksi. Sivuojan yksi yleisimmistä vettä padottavista ongelmista on liian 

pieni liettynyt sivuojarumpu (Kuva 14) Sivuoja voi myös puuttua kokonaan esi-

merkiksi taajamissa tai oja on voinut täyttyä luiskan levetessä. (Väylävirasto 

2021c, 13–18.) Eri vuoden aikoina voidaan havainnoida erilaisia puutteita. Esi-

merkiksi talvella paantojäätä tukkeutuneen rummun kohdalla tai tulva-aikana ke-

väisin jossakin kohtaa rumpu ei välttämättä ole riittävä vesi määrälle ja vesi voi 

tulvia tielle. Muita vaurioita tiestössä, jotka kielivät kuivatuspuutteista ovat esi-

merkiksi epätasaiset routanousut tai routapainumat sekä rumpukohoumat tai pai-

numat. 
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Kuva 13. Reunapainumaa päällystetyllä tiellä 
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Kuva 14. Sivuojarumpu padottaa vettä 

4.3 Laskuojien inventointi 

Kunnossapitourakoissa sivuojia ojitettaessa myös laskuojia tulee perata. Las-

kuojia inventoitaessa tulee huomioida, onko laskuoja luonnonoja vai rakennettu 

ihmisen toimesta. Luonnonojiin ei tulisi kajota, koska metsän ekosysteemi voi 

vaurioitua tästä ja luonnonojat yleensä toimivatkin oikein, vaikkakin niissä voi olla 

kasvistoa ympärillä. Yleensä kaivetun ja luonnon ojan erottaa esimerkiksi kar-

tasta, josta voi katsoa, onko oja nimetty vai ei. Luonnonojat nimetään monesti 

valuma-alueidensa tai muun lähistöllä olevan maan nimellä. Kaivetut oja taas 

ovat jossakin määrin lyhyitä ja ne alkavat monesti tiestä ja loppuvat joko vesis-

töön tai vaikkapa suohon. Paikan päällä käyminen auttaa myös havainnoimaan, 

onko oja kaivettu vai ei. Kaivetun ojan penkalla voi esimerkiksi olla kaivuumaita 

havaittavissa mättäinä tai pieninä kohoumina.  

Laskuojan toimivuutta voidaan tarkastella myös sivuojaa huomioimalla. Si-

vuojassa asuva vesi voi johtua tukkeutuneesta tai liettyneestä laskuojasta (Väy-

lävirasto 2021c, 22). Suunnitelmassa tulee huomioida myös maan korkeuserot. 

Laskun suunta voi olla hankala arvioida alavillamailla silmämääräisesti ja ojaa, 

joka laskee tietä kohti ei kannattaisi alkaa kunnostamaan. Korkeuseroja onkin 

hyvä tarkastella erilaisista kartoista tai ohjelmista, joissa on käytetty hyväksi esi-

merkiksi GPS-paikannusta ja laserkeilausta. 
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5 Kuivatuksen vaikutus kunnossapidon kustannuksiin 

Kuivatuksella on vaikutus kunnossapidon kustannuksiin. Hyvin tehty ja ylläpidetty 

kuivatus pienentää yleisesti kunnossapidon kustannuksia. Toimiva kuivatus en-

naltaehkäisee teiden rapistumista ja pidentää teiden kestävyyttä rungon ja pääl-

lysteiden osalta. Puutteellisesta kuivatuksesta aiheutuu ongelmia tierunkoon, kun 

rakennekerrokset vesittyvät. Tämä taas aiheuttaa painaumia, rungon sortumia ja 

lisää routaheittojen määrää tiestöllä. Päällystetyllä tiestöllä edellä mainittujen syi-

den takia tien korjaaminen tulee huomattavasti kalliimmaksi. Tien runkoa uusitta-

essa massanvaihto on kallis operaatio sekä päällysteen uusiminen lyhyellä aika-

välillä lisää merkittävästi tienpidon kustannuksia. Kuivatuksen määrää lisäämällä 

voitaisiin kustannuksia pitkällä aikavälillä vähentää. (Riipi 2021.) 
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6 Kuivatussuunnitelma Sodankylään 

6.1 Suunnitelmat yleisesti 

Suunnitelmien tulisi sisältää riittävän tarkat tiestötiedot. Tiestötiedot, kuten tiere-

kisteriosoitteet sekä päällysteen tyyppi, mahdollistavat helpon paikantamisen 

sekä helpottavat esimerkiksi määrien tarkkailua. Suunnitelmassa laskuojien koh-

dalla tarvitaan myös tierekisteriosoitteet, varmistetut kaadot sekä suunniteltu pe-

rattava pituus jolloin, ojaa perataan tarvittava määrä varmasti laskevaan suun-

taan. Lisähuomioiden avulla on hyvä tuoda kohteista erityistietoja esiin, jotteivat 

ne tulisi yllätyksenä työn tuottajalle. 

Tehtävä- ja määräluettelon mukaisia inventoitavia ojitusmetrejä ja laskuojamet-

rejä vuosittain on seuraavasti: avo-ojitus päällystetyille teille 35200 jm, avo-ojitus 

sorateille 37700 jm, laskuojat päällystetyille teille 2150 jm, laskuojat sorateille 

2300 jm. Kohteita inventoin valta- ja kantateiltä sekä yhdys- ja seututeiltä. Koh-

teita kartoittaessani pyrin pitämään vuosittaiset sijainnit järkevien matkojen 

päässä turhia siirtokustannuksia välttääkseni. Aina tämä kuitenkaan ei ollut mah-

dollista, joten tällöin siirtomatkoja voi jonkin verran kertyä. Inventoitaessa las-

kuojat jakautuivat tasaisesti ojituskohteille tai ojituskohteiden läheisyyteen. Suun-

nitelmia laatiessani käytin apunani konsulttien laatimia raportteja sekä omia ha-

vaintojani tiestön tilanteesta. 

6.2 Kesä 22 

Kesälle 2022 inventoin kohteita alemmalta tieverkolta sekä valtatie 4 varrelta. 

Vuoden 2022 kuivatus kohdistuu sorateiden osalta Aapajärven, Härkäjoen ja Lui-

ron lähistölle, jotka sijaitsevat urakan keskellä Pelkosenniemen kunnan alueella. 

Päällystettyjen teiden osalta juoksumetrit jakaantuvat Pyhäjärven, Luiron sekä 

Petkulan läheisyyteen. Ojitus suunnitelma kesälle 2022 on esitetty liitteessä (Liite 

2.) 
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6.3 Kesä 23 

Vuoden 2023 soratieosuudet ovat Sodankylän eteläpuolella Ristonmännikön 

tiellä, Lismanaavalla sekä Kurkiaskan tiellä. Soratie osuuksia on paranneltu edel-

lisinä vuosina esimerkiksi sorastuksilla, joten kuivatus tukee jo tehdyn työn hyö-

tyä. Päällystettyjen teiden osalta Sodankylän pohjoispuolella sijaitsevat Sattanen 

ja Rajala valikoituivat kohteiksi. Sattasen kylätien varrelta löytyi muutamia kon-

sulttien merkitsemiä paikkoja, joissa kuivatuspuutteita on. Päällystevaurio mer-

kinnät ELY:n konsulttien raportista ohjasivat suuren osan ojituskiintiöstä Rajalan-

tielle. Ojitus suunnitelma kesälle 2023 on esitetty liitteessä (Liite 3.) 

6.4 Kesä 24 

Ojitukset kohdistuvat kesällä 2024 urakka-alueen länsiosiin Kukasjärvelle, Ris-

tonmännikköön, Seipäjärvelle, Suvantokumpuun ja kantatie 80 Vaalajärven lä-

heisyyteen. Yksi soratieosuus löytyy myös Suvannontieltä Pelkosenniemen kun-

nasta urakka-alueen keskivaiheilta. Soratie kiintiö kuluu Kukasjärvelle, Seipäjär-

ven soratieosuudelle, Ristonmännikön tielle Ristonmännikön ja Seipäjärven tien-

haaran välille sekä Suvantoon. Päällystetyn tieosuuksien kiintiö Seipäjärven as-

falttiosuudelle, Suvantokumpuun sekä kantatie 80:lle. Ojitus suunnitelma kesälle 

2024 on esitetty liitteessä (Liite 4.) 

6.5 Kesä 25  

Urakan viimeisenä kesänä vuonna 2025 kuivatustoimenpiteiden työsuunnitelman 

laadin Savukosken kunnan alueelle urakan itäosiin. Savukosken eteläpuolella si-

jaitsee Viitarannantie, joka on yhdystie. Ojituskohteita löytyy myös seututie 965 

varrelta lännestä päin tultaessa Savukoskelle sekä Savukosken jälkeen itään jat-

kettaessa Kuoskun kylää kohti. Savukoskelta pohjoiseen lähdettäessä inventoi-

tuja kohteita on Korvatunturin tien varrella sekä Värriöjoentiellä. Ojitussuunni-

telma kesälle 2025 on esitetty liitteessä (Liite 5.) 

6.6 Johtopäätelmät suunnitelmista 

Kohteita inventoitaessa haasteeksi oli muodostua järkevien siirtomatkojen mah-

dollistaminen. Kun kohteet sijoittuvat pääosin alemmalle tieverkolle eli vähäliiken-

teisille seutu- ja yhdysteille, ongelmaksi muodostui päällystämättömien- ja 
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päällystettyjen teiden määrät. Toisissa kohtaa kunnostusta vaativia päällystettyjä 

teitä oli riittävästi mutta, soratieosuuksia oli vaikea löytää järkevien matkojen 

päästä. Siispä soratie osuuksille siirryttäessä siirtomatkat uhkaavat kasvaa. Oji-

tettaessa koneita kuitenkin on luultavasti ainakin kaksi, joten voihan toinen kone 

työskennellä soratieosuuksilla ja toinen päällystetyillä osuuksilla. 
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7 Pohdinta 

Opinnäytetyölläni sain tuotettua suunnitelmat kuluvalle urakalle, urakan loppuun 

asti. Suunnitelmat säästävät urakoitsijan työnjohdon aikaa, koska heidän ei tar-

vitse enää käydä läpi sopivia kohteita ojituksien ja laskuojien osalta. Suunnitel-

mani ovat tuotettu siten, että tehtävä- ja määräluettelon mukaiset resurssit on 

käytetty kokonaisuudessaan. Jos määriin tulee muutoksia, joudutaan suunnitel-

miani muokkaamaan. Excel-tiedostoissa on kuitenkin määrien kontrolloimista 

helpottavat laskurit, jotka voivat auttaa tällaisessa tapauksessa. Havainnollista-

mista parantaakseni tein karttaotteet jokaisesta suunnitelmasta. 

Kuivatuksen suunnittelemisen tulisi olla kauas kantoisampaa sekä yhtenäistä. 

Tarpeen kartoituksen perusteella tulisi suunnitelmat laatia etukäteen jo useam-

malle vuodelle, jottei esimerkiksi urakoitsijan vaihduttua samat kohteet olisi liian 

tiheästi työstettävänä. Tietysti jokin tietty sijainti voi vaatia enemmän huoltotöitä 

mutta tämä ei saisi korreloitua muun tiestön tarpeen laiminlyöntiin. Tällaisessa 

tapauksessa voi olla suotavaa kartoittaa ongelmakohteelle muitakin toimenpi-

teitä, jotka poistavat jatkuvan kuivatuksenparantamisen tarpeen. 

Kohteiden kartoituksen ja inventoinnin kuluttamien resurssien määrä on suuri. 

Tiestön tarkasteleminen kuivatustarpeita kartoittaessa sekä jo kartoitettujen alu-

eiden lisätarkastaminen vievät huimasti aikaa ja autolla ajettavia kilometrejä tien-

päällä kertyy. Ajan säästämiseksi voisi esimerkiksi harkita droneja suuremman 

alueen kartoittamiseksi nopeammin laskuojia ja valuma-alueita tarkasteltaessa. 

Dronejen erikoislisävarusteiden avulla kuten laserkeilaimen, voisi myös pystyä 

kartoittamaan maastonmuotoja vaikeasti havainnoitavissa paikoissa esimerkiksi 

alavilla mailla. Tiestötarkastuksia tehtäessä tiestö voitaisiin kuvata 360° kame-

roilla, jotka sijaitsisivat auton katolla. Tässä tapauksessa sivu- ja laskuojia olisi 

helpompi havaita tietokoneelta toimistolla. Ongelmaksi voi muodostua suuri da-

tan määrä mutta järjestelmien kehityttyä tämäkin varmasti on toteutettavissa. 

Ajan ja ajokilometrien säästyttyä kustannustehokkuus kasvaa ja toiminta on ym-

päristöystävällisempää. Kohteiden inventoinnissa voisikin olla kehitystyö tar-

peen. 
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